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西安交通大学城市学院学生服务中心      2016年10月13日

本期要目
学工快讯：学院党委冯民柱书记主持召开本学期第一次学生工作例会

学生中心组织力量对学生宿舍进行安全卫生综合大检查

我院在第二届中国“互联网+”大学生创新创业大赛陕西省

赛中取得优异成绩
“梦想起航，展翅翱翔”——2016级迎新晚会圆满落幕

工作通报：本学期1-5周各系学风督察情况通报及其他工作通报
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学工快讯

---9月3日上午，伴随着2016级新生军训总结汇报大会的圆满落幕，我院2016级新生为期14天的军训工作顺利结束。
---9月7日下午，学院党委冯民柱书记主持召开了本学期第一次学生工作例会，学生中心张学堂主任及各系分管学生工作领导参会。学生中心主任张学堂老师就本学期学生中心要开展的重点工作及2016届毕业生的初次就业率做了通报说明；冯民柱书记就学生党建、辅导员队伍建设、学生日常教育管理、学生公寓管理及校园安全稳定等总体工作做了强调部署。

---9月13日下午，学生中心联合保卫部及物业部门组织力量对全院学生宿舍进行了安全卫生综合大检查，学院党委书记冯民柱、学生中心主任张学堂及保卫部部长陈涛等莅临督查指导。

---9月20日，根据省教育厅及学院相关工作安排，学生中心学生资助办公室全面部署了贫困生认定、国家助学金评选、学生综合素质测评、国家奖学金、国家励志奖学金等学生资助相关工作。
---8月22日，学生服务中心邀请国家级教学名师、西安交通大学博士生导师冯博琴教授为2016级新生作大学导航报告。
---8月29日，学生服务中心邀请西安交通大学大学生心理健康教育与咨询中心主任姚斌博士为我院2016级新生作了题为“以健康的心态迎接新生活”的报告；同日下午，在学风学籍教育环节，我院教学中心主任陈晓南教授围绕学院学籍管理规定，重点介绍了“学制”、“学分与学分制收费”、“学分转移”、“休学与复学”等内容。

---9月5日至30日，各系依据西交城学〔2016〕25号《关于开展2016级新生入学教育活动的通知》，通过主题报告、班会、实地参观、新老生答疑等方式，开展了专业思想教育、党团教育、校纪校规教育、适应性教育、职业生涯规划教育。

---9月18日中午，西安交通大学城市学院学风宣讲团召开新学期工作部署会议，会议由学生服务中心米梅主持。米老师就2015至2016学年第二学期的工作从宣讲内容、数量和效果等方面进行了总结，对本学期的工作进行了全面部署。

---9月28日学生服务中心学生教育办公室安排部署了第25期党的基础知识培训班工作。共有992名学生参加学习，培训工作将于10月24日结束。

---9月28日晚，西安交通大学城市学院学风宣讲团培训活动在行政楼508会议室举行。
---为全面了解2016级新生的心理健康状况，科学有效地开展心理健康预警与干预工作，学生服务中心学生教育办公室于9月8日至12日组织各系学工办对2016级2073名新生进行了心理普查工作。本学年心理普查工作首次采用网络测评形式。

---9月28日上午学生服务中心在行政楼508会议室召开2016级心理普查及特别关爱学生工作会议，各系2016级辅导员及特别关爱学生工作负责人参会，会议由学生服务中心段琳老师主持。
---第二届中国“互联网+”大学生创新创业大赛陕西省赛日前结束，我院经过校赛磨砺与成长的5个项目与全省590个参赛项目经过激烈角逐，其中4个项目获得铜奖。

---9月12日就业办召开我院2017届毕业生就业工作部署会，学生服务中心主任张学堂就相应工作做了详细部署，新一届毕业生就业工作全面开启。    
---9月22日我院大学生创新创业孵化园隆重召开创业导师聘任仪式，学院党委书记冯民柱为陆莫飞颁发导师聘书，学生中心张学堂主任强调导师聘任开启了孵化园工作的新篇章。
---9月创新创业沙龙在我院活动中心四楼孵化园如期举行。
---我院毕业生SYB（创办你的企业）免费创业培训火热报名中。
---学生中心微信公众号“城院学工宝”面向全院师生扫码开放，希望利用新媒体更好的开展学生工作，同时可以更便捷地为广大师生做好服务。
---9月13日，西安交通大学城市学院2016暑期“三下乡”总结答辩暨表彰大会圆满结束。
---9月26日，不忘初心忆长征，携手共筑中国梦——西安交通大学城市学院升国旗仪式圆满举行。
---9月30日，“梦想起航，展翅翱翔”——西安交通大学城市学院2016级迎新晚会圆满落幕。
工作通报
【学风状况】

      各系检查上课出勤率柱状分析图（第1至5周）
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     学生中心抽查各系上课出勤率柱状分析图（第1周至5周）
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   各系检查晚自习出勤率柱状分析图（第1周至5周）
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  学生中心抽查各系晚自习出勤率柱状分析图（第1周至5周）
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      各系检查早操出勤率柱状分析图（第1周至5周）
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       学生中心抽查各系早操出勤率柱状分析图（第1周至5周）
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【公寓管理】 之一
  学生中心抽查各系学生每天晚归情况分析表（第1周至5周）
	序号
	系别
	合计
	晚归人数
	晚归率

	1
	经济系
	1370
	34
	0.083%

	2
	管理系
	2374
	28
	0.039%

	3
	电信系
	1297
	8
	0.021%

	4
	机械系
	1474
	17
	0.038%

	5
	艺术系
	676
	20
	0.099%

	6
	计算机系
	627
	3
	0.016%

	7
	外语系
	685
	6
	0.029%

	8
	护理系
	437
	3
	0.023%

	9
	人文
	229
	0
	0

	10
	中兴
	38
	0
	0


    各系晚归率柱状分析图（第1周至第5周）
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【公寓管理】 之二
9月份学生宿舍抽查结果统计

一、总体状况

9月13日下午，学生中心联合保卫部及物业部门对全院学生宿舍安全卫生等综合状况进行了抽查。本次学生公寓综合检查共抽查学生宿舍514间，占到学生宿舍的35.51%。其中女生宿舍抽查299间，男生宿舍抽查215间。

从检查情况看，总体上女生宿舍要好于男生宿舍，一二年级宿舍好于三四年级宿舍。一年级宿舍整体较好，四年级宿舍整体较差，个别系三年级宿舍也整体较差。根据检查组打分，抽查的学生宿舍平均分为80分，整体状况为“良”。其中，女生宿舍平均分为83.11分，男生宿舍平均分为76.90分。60分以下的较差宿舍共26间，占到抽查宿舍的5.06%，占全院学生宿舍的1.86%。
二、学生宿舍存在的主要问题

1.女生宿舍：床围多、个别宿舍接线板乱拉，部分宿舍人走未断电（手机、电脑充电、饮水机未关）

2.男生宿舍：普遍存在乱拉插线板、物品摆放杂乱，部分宿舍存在人走未断电（饮水机电源未断、手机电脑充电）；少部分宿舍空气异味严重、被褥不叠，个别宿舍有烟头、酒瓶，没有课的学生宿舍有学生玩游戏、睡觉（主要是大三大四学生），遇到检查人员不理不问。
三、各系具体情况
按照系别划分，各系具体情况如下：
	系

别
	抽查

间数
	占系宿舍比例
	女生
	男生
	60分以下宿舍
	60分以下宿舍占系宿舍比例

	
	
	
	间数
	分数
	间数
	分数
	
	

	管理
	124
	31.39%
	96
	94
	28
	72
	5号楼8间：212---219
	2.03%

	经济
	81
	35.26%
	62
	86
	19
	70
	5号楼4间：251---253、331
	1.75%

	电信
	90
	41.86%
	26
	78
	64
	74
	4号楼3间：231、451、417
	1.42%

	机械
	113
	46.88%
	28
	74
	85
	72
	4号楼7间：152、248、253、

338、355、524、526
	2.90%

	计算
机
	32
	30.76%
	26
	81
	6
	86
	0间
	0

	艺术
	20
	17.85%
	14
	82
	6
	65
	5号楼4间：221---224
	3.60%

	人文
	17
	50%
	16
	85
	1
	83
	0间
	0

	护理
	22
	44.73%
	21
	86
	1
	83
	0间
	0

	外语
	11
	18.64%
	10
	82
	1
	82
	0间
	0

	中兴
	4
	60%
	
	
	4
	82
	0间
	0


【公寓管理】 之三
  各系学生公寓情况一览表（第1周至5周）
	系别
	量化类别
	量化值

	应用经济系
	使用违章大功率电器
	收缴 9 个


	
	晚归学生人数
	  34人

	
	卫生检查情况
	90分以上： 间  60分以下：5 间

	管理系
	使用违章大功率电器
	收缴 10个

	
	晚归学生人数
	28人

	
	卫生检查情况
	90分以上： 间   60分以下：7间

	机械系
	使用违章大功率电器
	收缴9 个

	
	晚归学生人数
	   17人

	
	卫生检查情况
	90分以上：1 间   60分以下：13 间

	计算机系
	使用违章大功率电器
	收缴2 个

	
	晚归学生人数
	  3 人

	
	卫生检查情况
	90分以上： 间  60分以下：20间

	艺术系
	使用违章大功率电器
	收缴 1 个

	
	晚归学生人数
	20 人

	
	卫生检查情况
	90分以上：间    60分以下：5间

	护理系
	使用违章大功率电器
	收缴 7 个

	
	晚归学生人数
	  3 人

	
	卫生检查情况
	90分以上： 间    60分以下：0间

	外语、人文系
	使用违章大功率电器
	收缴 1 个

	
	晚归学生人数
	 6 人

	
	卫生检查情况
	90分以上： 间   60分以下：0间

	电信系
	使用违章大功率电器
	收缴 5 个

	
	晚归学生人数
	8人

	
	卫生检查情况
	90分以上： 1 间    60分以下：3 间

	中兴系
	使用违章大功率电器
	收缴  0 个

	
	晚归学生人数
	0人

	
	卫生检查情况
	90分以上：   间    60分以下：  间


【团学动态】
【团学工作】
	工作模板
	具体工作

	校

园

文

体
	“梦想起航，展翅翱翔”——西安交通大学城市学院2016级迎新晚会圆满落幕

	基

层

风

采


	电信系召开2016全国移动互联网创新大赛动员会

	
	饮水思源，不忘师恩——人文与社会科学系学工办举办教师节感恩活动

	
	计算机系举行“庆双节、谢师恩”活动

	
	机械工程系团学教育系列之学生干部培训

	
	外语系举办2016-2017学年第一期口语角活动

	
	管理系举行第五届案例分析大赛启动仪式

	专

题

专

项
	不忘初心忆长征，携手共筑中国梦——西安交通大学城市学院升国旗仪式圆满举行

	
	西安交通大学城市学院2016暑期“三下乡”总结答辩暨表彰大会圆满结束

	青春领航

	西安交通大学城市学院在全国民办高校创新创业教育示范学校评比中荣获成果孵化奖

	先锋人物
	科学与文化交相辉映，思维和语言同放异彩---本期“薪火”人物  辩论队

	理论学习
	


他山之石  之一
华中科技大学着力建好四大课堂贯通思想政治教育全链条
华中科技大学着力建设思想政治教育的教学课堂、活动课堂、网络课堂和实践课堂，从知识根基、文化氛围、网络环境和实践检验四方面入手，贯通思想政治教育全链条。

抓好第一课堂，思政教学锻造知识链。规范思政教材编选管理，充分呈现中国特色社会主义的实践经验和生动案例，增强教材时效性与吸引力。推行集体备课、集体评课、教学奖惩和警示谈话等制度，保证思政课教学质量。成立校党委书记任组长的思政课程建设领导小组，党委常委会专题研究思政课程建设，校领导参加集体备课，探索互动式教学，共同建设大学生“真心喜欢、终生受益”的思政课程。2005年至2014年，学校思政课连续10年保持100%的优秀课堂率。

打造第二课堂，文化品牌创新活动链。从2007年起，在本科生中实施“党旗领航工程”，增强大学生对党的政治认同。从2008年起，在研究生中开展弘德教育系列活动，举办“红色领航员”训练营、“弘德讲坛”，先后邀请多名感动中国年度人物和全国道德模范来校传播高尚德行。从2010年起，实施“党报进宿舍”计划，每年划拨专项经费220万元，订阅人民日报、光明日报等党报，投递至全校学生宿舍。

筑牢第三课堂，网络思政延伸环境链。强化网络舆情预警，建立校内舆情监测和反馈机制，积极参与全网教育舆情监测和上报工作。建立包括专家学者、学工队伍、大学生在内的网络评论队伍，培育网络舆论引导的重要力量，营造健康向上网络舆论环境。围绕学校中心工作主动做好新媒体建设，发挥新媒体育人功能。

强化第四课堂，实践锻炼充实行动链。学校建立各级各类大学生社会实践基地150余个，为广大学生提供了充足的社会实践锻炼机会，鼓励、引导大学生走进社会、投身实践。学期中，学校分期分批开展爱国主义教育、助残帮扶等社会实践活动。暑期中，组织学生广泛参与社会实践，主题涵盖红色寻访、科技推广、医疗服务、支教扫盲、环境保护等多方面。建立起志愿服务人才库，长期开展志愿服务和公益活动，营造浓郁志愿服务氛围。
他山之石  之二
北科大团委以校友育人创新“青马工程”培养模式，

打造“励志计划”青年领袖班

“青马工程”是共青团推进思想政治引领工作的龙头工程和战略工程，是新时期高校开展人才培养的品牌项目。2010年起，北科大共青团从党的事业需要和创新人才培养的战略高度出发，邀请优秀校友将资源和力量注入青年骨干培养，每年投入20-30万元选拔培养20名优秀青年成立“励志计划”，邀请谢辉、陆正耀、余俊生等54位优秀校友担任学生“一对一”导师，建设“青年领导力”课程体系，探索出了以校友育人为核心的“励志计划”培养模式，搭建起“校友与学员、社会与校园、学员与学员、学员与广大学生”的多元互动教育平台。

五年来，“励志计划”已培养学员118名，6人获“校长奖章”、10人获“青年五四奖章”、50余人获国家或省部级荣誉70余项，已毕业学员中有2人在文化部、教育部担当社会公仆，8人在国家电网、中化集团、首钢集团等助力国企转型，8人在百度、腾讯、新东方等投身创新浪潮，4人在中信信托、中国人寿等洞悉资本风向，4人于IT、教育等领域自主创业，11人转身为高校教师躬耕育人。“励志计划”已经成为学校创新型人才培养的“试验田”和引领在校生“向上、向善、向新”的“风向标”。

一、着力构建励志计划“校友汇”，强化校友育人核心
　　“励志计划”采取学校与校友联合育人的精英培养模式，发挥校友对在校大学生的教育价值和引领作用。

　　一是实施“师徒式”指导。聘任优秀校友加入计划，为每名学员安排至少一位校友导师作“师徒式”培养。学员们通过面谈、微信、电话等方式，每月与导师至少开展一次深度沟通交流，接受校友导师在学业发展、心灵成长、职业选择、工作辅导等方面“点对点、精致化”的指导。

二是开展“面对面”交流。邀请优秀校友回到母校与学员们进行面对面交流，讲述求学往事、成长经历及奋斗历程，为学员们化解成长过程中的各类疑问或困惑。五年来，举办校友“面对面”活动29场次，41名优秀校友先后回到母校与学员交流，校友们成长的宝贵经验成为学员们成长成才的不竭动力。
　　三是组织“助理式”体验。推荐学员到校友所处的工作环境中学习参观、体验交流，在校友的带领下亲身体验职场文化，感受校友成长的艰辛历程。五年来，先后推荐学员前往神州租车参与市场调研，前往爱慕内衣集团感受时尚文化，参与中非民间商会论坛和中国地产闭门沙龙等活动，所到之处都得到了校友们的亲切接待，校友们亲自上阵详细介绍了企业发展、运行模式和企业管理知识，让学员们亲身地体验职场生活。校友导师们的人格魅力和所从事的事业让学员产生了强烈的认同感，成为学员成长发展道路上最重要的领路人。

二、科学设计青年培养“课程表”，深化领导力内涵
　　“励志计划”旨在培养新一代拔尖创新人才，将来占领社会各领域、各行业的制高点。因此，“励志计划”建设了以“青年领导力”为核心的课程体系，培养青年学生从优秀走向卓越。

　　一是开办“青年领袖讲堂”。邀请各界名家来校解读“领导力”内涵，培养学员的领导思维与创新精神。五年来，时任团中央第一书记陆昊、联合国副秘书长西迪贝、新东方创始人俞敏洪、著名主持人张泽群等先后与学员共话“领导力”，为学生成长指点迷津。

二是开设“励志学堂”。聘请专家学者为学员授课，完善知识结构、拓展学习视野，引发学员自主学习。先后聘任左鹏、曹辉等15名“学生最喜爱老师”为学员讲授《社会思潮》《经济与管理》等课程，每年8门次、24学时，学生综合素养显著提升。
　　三是开展香港领导力专项训练项目。着眼于青年学生的国际化视野培养，每年寒假组织学员集体赴香港参加商业体验及领导力培训，在课程中学习商业知识、感受市场竞争、参加模拟商业挑战赛。

　　四是开展实习实践锻炼。以实践能力和就业实力为培养目标，选派学员参加三类实习岗位的锻炼：一是赴中央机关部委进行不少于1个月的“紫光阁”实习；二是赴真维斯公司等进行为期6周的深度实习；三是暑期赴基层开展深度社会实践。

三、创新建设励志青年“朋友圈”，营造积极向上的校园文化
　　努力建设励志学员的正能量“朋友圈”，影响带领更多大学生明确方向、追逐卓越。

　　一是成立“校友俱乐部”。营造“励志不毕业、青春不散场”的励志文化，每年4月举办“励志青年校友年会”，邀请往届“荔枝儿”共话成长心得，深化母校感恩意识。

　　二是注重“跟踪式培养”。将励志学员作为重要校友资源，持续进行成长关注和发展跟踪。目前，毕业学员中2人在文化部、教育部担当社会公仆，8人在国家电网、首钢集团等助力国企转型，8人在百度、腾讯、神州租车等投身创新浪潮，4人在中信信托、中国人寿等洞悉资本风向，4人于IT、教育等领域自主创业，11人转身为高校教师躬耕育人。

三是举办“励志巡讲会”。引导学员发挥校园影响力，实现由“一个人优秀”向“带领一群人共同追求卓越”转变。五年来，励志巡讲会走进100余个班级团支部、覆盖学生3000人次，励志学员已经成为北科大青年们广为传颂和争相学习的青春榜样。
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